О

-'

о

{ Л к , irti
О

о
л

О

а

о /
{ $  о '

АХ:
ТЧ о

о
о

о

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от / А  Ов. I P l S '  №
ст-ца Тамань

О создании комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной
сети опорного населённого пункта и оценки её технического состояния,
определения границы опорного населённого пункта станица Тамань в

муниципальном образовании Темрюкский муниципальный район
Краснодарского края Таманского сельского поселения Темрюкского

муниципального района Краснодарского края

В соответствии с положениями Федерального закона от 8 ноября
2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», ГОСТ Р 71360-2024 «Национальный стандарт
Российской Федерации. Дороги автомобильные общего пользования.
Технический учёт и паспортизация. Общие технические требования»,
распоряжения министерства транспорта Российской Федерации от 30 апреля
2025 г. № ВИ-89-р «Об утверждении Методики проведения улично-дорожной
сети опорного населённого пункта и оценки её технического состояния,
определения границ населённых пунктов», п о с т а н о в л я ю :

1. Образовать комиссию по проведению инвентаризации улично
дорожной сети опорного населённого пункта и оценки её технического
состояния, определения границы опорного населённого пункта станица Тамань
в муниципальном образовании Темрюкский муниципальный район
Краснодарского края Таманского сельского поселения Темрюкского
муниципального района Краснодарского края (далее -  комиссия) и утвердить её
состав согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. В случае отсутствия лица из состава комиссии по уважительным
причинам его обязанности в составе комиссии исполняет лицо, исполняющее его
обязанности по дожности.

3. Утвердить положение о комиссии по проведению инвентаризации
улично-дорожной сети опорного населённого пункта и оценки её технического
состояния, определения границы опорного населённого пункта станица Тамань
в муниципальном образовании Темрюкский муниципальный район

ИГТ Марочкина М.В., 05-25г., з.70, т.500

2

муниципального района Краснодарского края согласно приложению №2 к
настоящему постановлению.

4. Утвердить план работы комиссии по проведению инвентаризации
улично-дорожной сети опорного населённого пункта и оценки её технического
состояния, определения границы опорного населённого пункта станица Тамань
в муниципальном образовании Темрюкский муниципальный район
Краснодарского края Таманского сельского поселения Темрюкского
муниципального района Краснодарского края согласно приложению №3 к
настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление официально опубликовать на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
temryuk.ru, разместить на сайте администрации Таманского сельского поселения
Темрюкского муниципального района Краснодарского края, а также
опубликовать в газете «Город Тамань».

6. Контроль за выполнением постановления «О создании комиссии по
проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населённого
пункта и оценки её технического состояния, определения границы опорного
населённого пункта станица Тамань в муниципальном образовании Темрюкский
муниципальный район Краснодарского края Таманского сельского поселения
Темрюкского муниципального района Краснодарского края» возложить на
заместителя главы Таманского сельского поселения Темрюкского
муниципального района Краснодарского края Дроздову Н.С.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Таманского сельского поселения
Темрюкского муниципального района
Краснодарского края

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Таманского сельского поселения

Темрюкского муниципального района
Краснодарского края

от Ы¥ .0 £ .Ы0^1?_____ №

Состав
комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного

населенного пункта и оценки её технического состояния, определения
границ опорного населенного пункт станица Тамань в муниципальном
образовании Темрюкский муниципальный район Краснодарского края
Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района

Краснодарского края

Дроздова
Наталья Сергеевна

Петров
Константин Олегович

- заместитель главы Таманского сельского
поселения Темрюкского муниципального
района Краснодарского края (по социальным
вопросам и курортно-туристическому
комплексу), председатель комиссии;

- Начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и благоустройства Таманского
сельского поселения Темрюкского
муниципального района Краснодарского края,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Беликов
Василий Сергеевич

Дружинина
Олеся Сергеевна

Лаштабега
Евгений Александрович

Руководитель Новороссийского филиала ГКУ
КК «Краснодаравтодор» (по согласованию);

Главный специалист МКУ «МТО
администрации Таманского сельского
поселения Темрюкского муниципального
района»»

Заместитель начальника управления Развития
автомобильных дорог, начальник отдела
планирования дорожных работ министерства
транспорта и дорожного хозяйства
Краснодарского края (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Таманского сельского поселения

Темрюкского муниципального района
Краснодарского края

от ^  0 0  -d'Oc&Z? JSJo

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети
опорного населенного пункта и оценки её технического состояния,

определения границ опорного населенного пункта станица Тамань в
муниципальном образовании Темрюкский муниципальный район

Краснодарского края Таманского сельского поселения Темрюкского
муниципального района Краснодарского края

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по
проведению инвентаризации улично-дорожной сети опорного населённого
пункта станица Тамань в муниципальном образовании Темрюкский
муниципальный район Краснодарского края Таманского сельского поселения
Темрюкского муниципального района Краснодарского края, приоритетное
развитие которого способствует достижению национальных целей и
обеспечению национальной безопасности, в том числе за счёт обеспечения
доступности образования, медицинской помощи, услуг в сфере культуры и
реализации иных потребностей для населения прилегающей территории (далее -
опорный населённый пункт), оценки технического состояния улично-дорожной
сети, определения границ населённого пункта.

1.2. Под прилегающей территорией в настоящем положении понимается
территория, прилегающая к границам опорного населённого пункта и
включающая территорию (или часть территории) одного или нескольких
муниципальных образований.

1.3. Деятельность комиссии по проведению инвентаризации улично
дорожной сети и оценки её технического состояния, определения границ
опорного населённого пункта (далее — Комиссия) осуществляется на основе
принципов законности, гласности, равноправия и в соответствии с включенным
в расчёт компонента «Увеличение доли улично-дорожной сети в ОНП»
показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населённых
пунктах» (далее — показатель), приведённого в приложении № 1 к методике
расчёта показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных
населённых пунктах» федерального проекта «Развитие инфраструктуры В
населённых пунктах» национального проекта «Инфраструктура для жизни»,

2

2. Задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является проведение инвентаризации
улично-дорожной сети, оценка её технического состояния, определение границ
опорного населённого пункта.

2.2. Комиссией проводятся следующие мероприятия: уточняется
перечень, наименования, идентификационные номера и протяжённость
автомобильных дорог опорного населённого пункта по состоянию на конец 2024
года с целью расчёта базового значения показателя на 2019 год.

2.3. Инвентаризация улично-дорожной сети проводится путём уточнения
информации о наименованиях автомобильных дорог, их протяжённости и
идентификационных номерах; категории и геометрических параметрах
автомобильных дорог; типах и состоянии покрытий, данных о техническом
состоянии автомобильных дорог; значении (полноты заполнения информации об
автомобильных дорогах) в информационной системе контроля за
формированием и использованием средств дорожных фондов (далее -  ФГИС
СКДФ), определяются границы опорного населённого пункта.

2.4. Под категорией в данном положении понимаются транспортно
эксплуатационные характеристики и потребительские свойства автомобильных
дорог, определяемые в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. № 767 «О классификации
автомобильных дорог в Российской Федерации».

2.5. Инвентаризация улично-дорожной сети проводится в отношении
всех автомобильных дорог опорного населённого пункта, независимо от того
имеются или нет технические паспорта, сформированные в соответствии с ГОСТ
Р 71360-2024 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги
автомобильные общего пользования. Технический учёт и паспортизация. Общие
технические требования» или данные в них не являются актуальными.

2.6. В ходе инвентаризации улично-дорожной сети выявляются
изменения технико-эксплуатационных параметров улично-дорожной сети
опорного населённого пункта.

2.7. В целях подтверждения фактического достижения показателя
учитывается протяжённость участков автомобильных дорог, на которых
завершены работы по их приведению в нормативное состояние (в км) на
отчётную дату по состоянию на 1 января 2025 г.

2.8. Для проведения оценки технического состояния улично-дорожной
сети опорного населённого с определением границ населённого пункта
Комиссией проводятся мероприятия по сбору и систематизации информации об
автомобильных дорогах, указанных в пункте 2.3 настоящего положения.

Оценка технического состояния улично-дорожной сети опорного
населённого пункта проводится по двум параметрам (продольная ровность и
отсутствие дефектов проезжей части) на основании результатов проведения
инвентаризации.

2.9. В отношении улично-дорожной сети опорного населённого пункта,
в состав которой входят автомобильные дороги и их участки в границах
опорного населённого пункта, в том числе в границах прилегающих территорий,

3

находящихся в ненормативном состоянии, оценка технического состояния
улично-дорожной сети опорного населённого пункта не проводится.

2.10. Результаты оценки технического состояния улично-дорожной сети
опорного населённого пункта, проведённой в 2025 году, оформляются
Комиссией в форме отчёта о техническом состоянии улично-дорожной сети
опорного населённого пункта, который содержит информацию о приведении в
нормативное состояние автомобильных дорог и их участков в границах опорного
населённого пункта, в том числе в границах прилегающих территорий, о вводе в
эксплуатацию объектов транспортной инфраструктуры за период с 2020 года по
2024 год на участках автомобильных дорог.

При наличии технической возможности (создание соответствующего
модуля в ФГИС СКДФ) формирование отчёта о техническом состоянии улично
дорожной сети опорного населённого пункта и размещение результатов оценки
технического состояния улично-дорожной сети опорного населённого пункта
осуществляется в ФГИС СКДФ.

2.11. Результат проведения инвентаризации оформляется протоколом
Комиссии с приложением информации, обосновывающей решения Комиссии.

2.12. При принятии решений Комиссией в протоколе Комиссии
отображаются сведения об информации (при наличии), требующей уточнения
или отсутствующей в ФГИС СКДФ. При наличии технической возможности
(создании соответствующего модуля в ФГИС СКДФ) формирование протокола
Комиссии и размещение результатов проведения инвентаризации
осуществляется в ФГИС СКДФ.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Состав комиссии формируется из представителей органов местного
самоуправления, представителей подведомственных организаций, а также
сотрудников министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского
края и филиала ГКУ КК «Краснодаравтодор» по согласованию.

3.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В период отсутствия
председателя его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

3.3. Председатель Комиссии обеспечивает выполнение полномочий и
реализацию прав Комиссии, а также исполнение Комиссией возложенных на неё
обязанностей; руководит деятельностью Комиссии; организует и координирует
работу Комиссии; осуществляет общий контроль за реализацией принятых
Комиссией решений и предложений.

3.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационную работу, ведёт
документацию Комиссии.

3.5. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, о
месте, дате и времени которых члены комиссии уведомляются не позднее чем за
три рабочих дня до даты очередного заседания.

3.6. Решения Комиссии принимаются по результатам открытого
голосования простым большинством голосов членов Комиссии,
присутствующих на заседании и оформляются протоколом Комиссии.

В случае равенства голосов право решающего голоса закреплено за
председателем Комиссии. При несогласии с принятым решением Комиссии член

4

Комиссии вправе изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу
заседания Комиссии.

Заместитель главы
Таманского сельского поселения
Темрюкского муниципального района
Краснодарского края

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Таманского сельского поселения

Темрюкского муниципального района
Краснодарского края

от _ c/ftc/ У №

План
работы комиссии по проведению инвентаризации улично-дорожной сети

опорного населенного пункта и оценки её технического состояния,
определения границ опорного населенного пункт станица Тамань в
муниципальном образовании Темрюкский муниципальный район

Краснодарского края Таманского сельского поселения Темрюкского
муниципального района Краснодарского края

№
п/п

Мероприятия Срок
выполнения
в 2025 году

Срок
выполнения на
последующие

годы

Ответственные

1 Проведение инвентаризации
улично-дорожной сети

(формирование перечня основных
дорог и улиц), представление

протокола заседания комиссии в
министерство транспорта и

дорожного хозяйства
Краснодарского края

31 июля
2025 г.

До 31 июля
при

необходимости

Начальник
отдела

жилищно-
коммунального

хозяйства и
благоустройства

-  Петров К.О.

2 Представление документов,
подтверждающих выполнение

работ по приведению в
нормативное состояние (в рамках

работ по реконструкции,
капитальному ремонту, ремонту,

содержанию), ввод в
эксплуатацию автомобильных

дорог общего пользования
местного значения опорного

населенного пункта за период с
2020 по 2024 годы, с указанием
протяженности участков в км в

министерство транспорта и
дорожного хозяйства
Краснодарского края

31 июля
2025 г.

До 31 июля
при

необходимости

Начальник
отдела

жилищно-
коммунального

хозяйства и
благоустройства

-  Петров К.О.

O
J Представление в министерство

транспорта и дорожного хозяйства
Краснодарского края

планируемых мероприятий по
приведению дорог и улиц

опорного населенного пункта в
нормативное состояние за счет

31 июля
2025 г.

До 31 июля
при

необходимости

Начальник
отдела

жилищно-
коммунального

хозяйства и
благоустройства

— Петров К.О. 1

средств местного бюджета на 2025
- 2030 года

4 Проведение оценки технического
состояния основных дорог и улиц
опорного населенного пункта по

двум параметрам (продольная
ровность и отсутствие дефектов

проезжей части) и представление
протокола заседания комиссии в

министерство транспорта и
дорожного хозяйства
Краснодарского края

31 июля
2025 г.

До 31 июля
при

необходимости
Начальник

отдела
жилищно-

коммунального
хозяйства и

благоустройства
-  Петров К.О.

Заместитель главы
Таманского сельского поселения
Темрюкского муниципального района
Краснодарского края Н.С. Дроздова